РЕШЕНИЕ                                                № 8                                           КАРАР
 от 24 ноября 2025 года

              КАРАР

О прогнозе социально-экономического
развития Шарлиареминского сельского
поселения Сармановского
муниципального района Республики
Татарстан на 2026 год и плановый
период 2027-2028 годов

     В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом
Республики Татарстан, с Уставом Шарлиареминского сельского поселения
Сармановского муниципального района, заслушав и обсудив доклад руководителя
Исполнительного комитета «О прогнозе социально-экономического развития
Шарлиареминского сельского поселения Сармановского муниципального района
Республики Татарстан на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов», Совет
Шарлиареминского сельского поселения Сармановского муниципального района
РЕШИЛ:
   1. Информацию «О прогнозе социально-экономического развития
Шарлиареминского сельского поселения Сармановского муниципального района
Республики Татарстан на 2026 год и плановый период 2027-2028годов» принять к
сведению (Приложение 1).

2. Исполнительному комитету Шарлиареминского сельского поселения
Сармановского муниципального района обеспечить выполнение прогноза
социально-экономического развития Шарлиареминского сельского поселения
Сармановского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год и
плановый период 2027-2028 годов.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу
Шарлиареминского сельского поселения Сармановского муниципального района.

Председатель Совета Шарлиареминского
сельского поселения Сармановского
муниципального района
Республики Татарстан                                                                 Н.Н.Хузина

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН  ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
СОВЕТ  ШАРЛИАРЕМИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
САРМАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРМАН
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

ШӘРЛӘРӘМӘ АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ
СОВЕТЫ

     Приложение 1

Прогноз социально-экономического развития
Шарлиареминского сельского поселения Сармановского муниципального

района Республики Татарстан
на 2026год и плановый период 2027-2028 годов

Наименование
показателя

Единиц
а

измере
ния

2023 2024 2025 2026 2027 2028

Отчет Отчет Оценка Прогноз Прогноз Прогноз

Численность
населения

чел. 450 454 450 450 450 450

Темп роста к
предыдущему

году

% -1,09 0,88 -0,89 0 0 0

Количество
КРС

голов 365 371 303 303 303 303

Темп роста к
предыдущему

году

% 0,55 1,64 -18,33 0 0 0

Инвестиции тыс.
руб.

100 100 100 100 100 100

Темп роста к
предыдущему

году

% 0 0 0 0 0 0

Ввод жилья кв.м. 100 100 100 100 100 100

Темп роста к
предыдущему

году

% -9,9 0 0 0 0 0

Фонд оплаты
труда

тыс.
руб.

11361,7 12850,1 14822,3 14822,3 14822,3 15463,99

Темп роста к
предыдущему

году

% +24,61 +13,10 +15,34 0 0 +4,32

Среднемесячн
ая заработная

плата

руб. 52600,5 62990,7 72658,3 68621,8 68621,8 71592,1

Среднесписоч
ная

численность
работающих

чел. 18 17 17 18 18 18

Численность
предпринимат

елей (КФХ)

чел. 12 12 12 12 12 12

Численность
безработных

чел. 1 0 0 0 0 0

Главный специалист Шарлиареминского сельского поселения
Халиуллина С.А.

   ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ
социально-экономического развития Шарлиареминского сельского поселения

Сармановского муниципального района Республики Татарстан
 за истекший период 2025 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития

за 2025 год

Наименование
показателя

Единица
измерения

2025

2025

Январь-сентябрь Ожидаемое

Численность
населения

чел. 449 446

Темп роста к
предыдущему

году

% 0,89 -0,67

Количество КРС голов 303 303

Темп роста к
предыдущему

году

% -18,33 0

Инвестиции тыс. руб. 100 100

Темп роста к
предыдущему

году

% 0 0

Ввод жилья кв.м. 100 100

Темп роста к
предыдущему

году

% 0 0

Фонд оплаты
труда

тыс. руб. 14822,3 14822,3

Темп роста к
предыдущему

году

% +15,34 0

Среднемесячная
заработная плата

руб. 72658,3 68621,8

Среднесписочная
численность
работающих

чел. 17 18

Численность
предпринимателе

й (КФХ)

чел. 12 12

Численность
безработных

чел. 0 0

                                                  Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития

Шарлиареминского сельского поселения
Сармановского муниципального района Республики Татарстан

на 2026год и плановый период 2027-2028 годов

Прогноз социально-экономического развития Шарлиареминского сельского

поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан включает в
себя основные макроэкономические показатели, необходимые для формирования
источников дохода и статей расходов бюджета.

Прогноз социально-экономического развития Шарлиареминского сельского
поселения Сармановского муниципального района на период 2026-2028 годы
разработан на основе базового варианта сценарных условий функционирования
экономики Российской Федерации на 2026-2028 годы, рекомендованных
Минэкономразвития России, анализа сложившейся ситуации социально-
экономического развития Шарлиареминского сельского поселения Сармановского
муниципального района с учетом оценки ожидаемых результатов 2026 года и
тенденций развития экономики и социальной сферы в 2027-2028 годах с применением
показателей инфляции и индексов-дефляторов, предложенных Минэкономразвития
России на 2026 - 2028годы.

В 2026 – 2028 годах прогнозируется цен на нефть «Urals» на уровне 65 долларов
США за баррель.

Среднегодовой курс доллара в 2026 году прогнозируется на уровне 92,2рублей за
доллар США, в 2027 году – 95,8 рублей за доллар США. В 2028 году, согласно прогнозу
Минэкономразвития России, курс доллара составит 100,1 рублей за доллар США.

Шарлиареминское сельское поселение состоит из 3-х населенных пунктов: д.
Шарлиарема, д.Курмашево, д.Сулюково.

Численность населения Шарлиареминского сельского поселения Сармановского
муниципального района на 2025 год по оценке составит 454 чел, на 2026 год – 450 чел.,
на 2027 год – 450 чел, на 2028 год-450 чел.

Прогноз развития сельского хозяйства разработан с учетом имеющегося
потенциала и сложившихся тенденций развития ООО Агрофирма «Нуркеево» ЗАО
«АГРОСИЛА ГРУПП», фермерских и личных подсобных хозяйств, а также намеченных
мер по реализации Программ «Развитие АПК»и «Развитие личных подсобных
хозяйств».

В настоящее время на территории сельского поселения ведет деятельность ООО
Агрофирма «Нуркеево» ЗАО «АГРОСИЛА ГРУПП» и КФХ Таиповой Г.М.

В 2026-2028 годах планируется ввести в эксплуатацию порядка 300 квадратных
метров жилья.

Прогнозный показатель фонда заработной платы по оценке на 2025 год составит
14,8 миллионов рублей, на 2026 год составит 14,8миллионов рублей, в 2027 году –
14,8миллионов рублей, в 2028 году – более 15,4 миллионов рублей.

Среднесписочная численность работников составляет 17 человек.
Среднемесячная заработная плата по оценке в 2025 году составит 72658,3

рублей. По прогнозу на 2026 год она составит 68621,8 рублей, в 2027 году – 68621,8
рублей, в 2028 году – 71592,1 рублей.

Количество предпринимателей по оценке на 2025 составит 12 чел.,по прогнозу  на
2026 год 12 чел., на 2027 год 12 чел, на 2028 год 12 чел.